「ＳＧＨ報告会」開催について（御案内）

本校は平成２７年度に文部科学省「スーパーグローバルハイスクール（ＳＧＨ）」の指定を受け，
『【雪国＊米どころ＊魚沼】の世界発信を通じた人材育成』という構想のもと、課題研究を通した

グローバル人材の育成に取り組んでいます。このたび，これまでの活動内容を発表する機会として、
ＳＧＨ報告会を下記のとおり開催いたします。

御興味をお持ちの方はぜひ御来校くださるよう、お願い申し上げます。
なお、保護者の皆様へは別途、生徒を通じまして案内文書を配付いたします。

記

１ 日 時  平成３０年６月１５日（金）１３時３５分から１６時０５分まで

２ 会 場  本校 〒949-7302 新潟県南魚沼市浦佐 5664 番地 1

３ 日 程  １３：２０～１３：３５  受付

        １３：３５～１４：４５  第１部 基調講演

        「これからの社会に求められるグローバル人材
～国際協力機構の経験から～」

独立行政法人国際協力機構（JICA）

東京国際センター 市民参加協力第一課長

                        杉村 悟郎 様

          １４：５０～１６：０５  第２部 生徒活動報告

                          ・１年生：企業アンケート結果報告

・２年生：魚沼学Ⅰの発表，魚沼学Ⅱの進捗状況

・３年生：魚沼学Ⅱの発表，まとめ論文の発表

                          ・運営指導委員による講評

４ 参加申込  ご参加される方は、６月８日（金）までに、下記担当宛に FAX または E-mail

でご連絡ください。

５ そ の 他  (1)生徒活動報告については、別紙を御覧ください。

               (2)講師の方からは、グローバル人材についてのご講演を行っていただく予定です。

問合せ先
 SGH 課長 遠山 貴洋
電話：025-777-5394（１学年）

FAX ：025-777-5357

 E-mail：tooyama.takahiro@nein.ed.jp

【 生徒活動報告内容 】
 ① 企業アンケートについて
   27 期生（１年生）は地域を知る活動として，魚沼の企業・団体の方々から御協力をいただき，外

国人対象のアンケート調査を国際大学で行った。今回はそのアンケート結果から見える地元企業の

強みや活躍について発表する。

 ② 魚沼学Ⅰについて

   26 期生（２年生）学年では全国的にも有名な企業からミッション（研究課題）をもらい、それを

解決するためのプランを提案した。昨年度は「人類を一歩進化させる新しい技術と考え方を利用し

たクレディセゾンらしいプロジェクトを提案せよ」というミッションに取り組んだチームが東京で

行われた全国大会に出場した。

 ③ 魚沼学Ⅱについて
   平成 28 年度から主に２学年が取り組んでおり、現在は、１年次で学んだことをベースに解決課題

とその解決策について模索中である。今回の報告会では 26 期生（２年生）はその進捗状況を、25
期生（３年生）はその成果を発表する。本校の魚沼学Ⅱの最終的な目標は、これらの課題を解決す

ることにより、国際連合が掲げている「持続可能な開発目標（SDGs）」を達成することである。

 ④ まとめ論文について
   25 期生（３年生）の代表が英語で発表する。魚沼学Ⅱにおいて、地域課題の解決とそのためのビ

ジネスプランを作成した。そして、それらを世界の諸問題に適応し、解決することをテーマとして

いる。